美　　金 $ 4,310 33.205 143,114 3,317 32.785 108,755 3,881 32.000 124,192

　人 民 幣 1,153 4.573 5,273 1,146 4.478 5,131 1,133 4.408 4,994

　英   鎊 37 43.050 1,593 37 41.190 1,516 36 40.390 1,454

　新加坡元 43 24.77 1,065 43 24.130 1,042 - - -

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 5,787 33.205 192,157 5,988 32.785 - 3,995 32.000 127,840

　歐　　元 90 35.970 3,237 - - - - - -

〜25〜

虎門科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及

應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四年及一一三年三月三十

一日當新台幣相對於美金、人民幣、英鎊、新加坡元及歐元貶值或升值1%，而其

他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一

日之稅前淨利將分別減少443千元及28千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日外幣兌換損益（含已

實現及未實現）分別為利益1,846千元及損失37千元。

(4)利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率資產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年

度皆流通在外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率

增加或減少1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一四年及一一三年之稅前淨利將分別增加或減少2,758千元及2,498千元，主要係因

合併公司之變動利率存款及借款。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按

公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 14,500 - - 14,500 14,500

〜26〜

虎門科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 414,644 - - - -

應收票據 4,728 - - - -

應收帳款 207,706 - - - -

其他應收款(帳列其他流動資
產)

11 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動
資產)

14,271 - - - -

長期應收款項 3,462 - - - -

小　　計 644,822 - - - -

合　　計 $ 659,322 - - 14,500 14,500

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 3,000 - - - -

應付票據 174 - - - -

應付帳款 205,132 - - - -

其他應付款 69,090 - - - -

租賃負債(含流動及非流動) 41,203 - - - -

存入保證金 273 - - - -

合　　計 $ 318,872 - - - -

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 14,500 - - 22,964 22,964

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 301,951 - - - -

應收票據 32 - - - -

應收帳款 257,490 - - - -

其他應收款(帳列其他流動資
產)

11 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動
資產)

12,465 - - - -

長期應收款項 3,777 - - - -

小　　計 575,726 - - - -

合　　計 $ 590,226 - - 22,964 22,964

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據 $ 198 - - - -

應付帳款 205,562 - - - -

其他應付款 77,306 - - - -

租賃負債(含流動及非流動) 43,721 - - - -

存入保證金 213 - - - -

合　　計 $ 327,000 - - - -

〜27〜

虎門科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 14,500 - - 22,964 22,964

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 390,347 - - - -

應收票據 4,254 - - - -

應收帳款 146,560 - - - -

其他應收款(帳列其他流動資
產)

111 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動
資產)

12,118 - - - -

小　　計 553,390 - - - -

合　　計 $ 567,890 - - 22,964 22,964

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據 $ 56 - - - -

應付帳款 129,159 - - - -

其他應付款 120,142 - - - -

租賃負債(含流動及非流動) 40,249 - - - -

存入保證金 213 - - - -

合　　計 $ 289,819 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司之管理階層認為以攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債於財務報

表中之帳面價值趨近於其公允價值。

(3)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值歸類為第三等級之透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產，因無活絡市場公開報價而參考交易對手報價，因實務上無法充分掌握重

大不可觀察輸入值與公允價值之關係，故未揭露量化資訊。

(4)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參

數變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

向上或下
公允價值變動反應於

本期損益
公允價值變動反應於

其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

民國114年3月31日

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產